
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAIBA/MG - PROCESSO Nº 1002023, 
TOMADA DE PREÇO Nº 008/2023, torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará no dia 11/10/2023 as 08h30min, em sua sede 
na Avenida João Teixeira Filho, Nº 335, Bairro Centro Comunitário - Jaíba/
MG. Licitação na modalidade Tomada de Preço, do Tipo Menor Preço 
Global, tendo como objeto a Contratação de empresa especializada em obras 
e serviços de engenharia, para Execução de Unidade de Transbordo no 

quantitativos e custos, Cronograma Físico-Financeiro, que integram o edital, 
disponível no site www.jaiba.mg.gov.br, esclarecimentos poderão ser obtidos 
no setor de Licitações de segunda a sexta-feira de 08:00 as 13:00 hs nos 
dias úteis ou e�mail: licitacoes@jaiba.mg.gov.br. Jaíba/MG, 25 de setembro de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE/MG 
AVISO DE LICITAÇÃO  

TOMADA DE PREÇO 008/2023 
O Município de Nanuque/MG, por intermédio da sua CPL, torna público 

que estará realizando licitação na modalidade de Tomada de Preços Nº 

008/2023, para contratação de empresa para pavimentação em bloquete 

sextavado da rua professor Caetano abreu leite, travessa I, rua Bráulio 

Ferreira freire, rua a-2 e travessa celso passos (distrito de vila pereira) - 

município de Nanuque – MG. A sessão será realizada no dia às 9:00 

horas do dia 18 de outubro de 2023. O Edital retificado poderá ser obtido 

no endereço www.nanuque.mg.gov.br. Marizete Ferreira Santiago 

Portugal (Presidente da CPL). 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE NOVA LIMA-MG

AVISO DE SUSPENSÃO 
DE LICITAÇÃO

PREGÃO 
ELETRÔNICO - Nº 99/2023

O Município de Nova Lima 
comunica, que está suspenso 
“sine die” o Pregão Eletrônico - 
nº 99/2023. Objeto: Registro de 
Preço para uma Futura Aquisição 
de Itens Odontológicos a Fim 
de Atender as Necessidades do 
Município de Nova Lima. Para 
correção do quantitativo dos itens 
74.1, 75 e 75.1, cadastrados na 
plataforma do Banco do Brasil. 
Nova Lima, 25 de setembro de 
2023.

A Pregoeira PREFEITURA MUNICIPAL 

DE NOVA LIMA-MG

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 
REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 96/2023

O Município de Nova Lima torna 
público, que fará realizar o Pregão 
Eletrônico Registro de Preços - 
nº 96/2023. Licitação Exclusiva - 
ME/EPP LC 123/06. Objeto: Con-
tratação de Farmácia para Aviar e 
Manipular Medicamentos Homeo-
páticos, Medicamentos Fitoterápi-
cos e Essências Florais a Serem 
Fornecidos à População pela Se-
cretaria Municipal de Saúde, Con-
forme Receita Prescrita por Pro-
 !!"#$%"!&'%(")"*%+#!&+%&,-+-&+-&

Saúde Pública de Nova Lima. Data 
de realização 09/10/2023 às 09:00 
h. O edital poderá ser retirado 
no site www.novalima.mg.gov.
br, em Portal da Transparência/
Publicações. Nova Lima, 26 de 
setembro de 2023. 

A Pregoeira

EDITORA-EXECUTIVA
Ana Paula Lima

GERAL: (31) 3253-2205 

COMERCIAL - SP/RJ/DF/MG
Rodrigo Cheiricatti

rodrigo.carvalho@hojeemdia.com.br
MERCADO LEITOR
circulacao@hojeemdia.com.br

RELACIONAMENTO COM O CLIENTE
(31) 3253-2205
atendimento@hojeemdia.com.br

REDAÇÃO

Rua dos Pampas, 484, Prado
CEP: 30.411-030 - Belo Horizonte-MG

IRACEMA BARRETO
Editora Chefe

RODRIGO CHEIRICATTI
DIRETOR-EXECUTIVO
rodrigo.carvalho@hojeemdia.com.br

EDIMINAS S/A
Editora GráVca Industrial de MG

PUBLICIDADE LEGAL 
EDITAIS E BALANÇOS

samorim@hojeemdia.com.br
fonados@hojeemdia.com.br

(31) 3253-2205 - (31) 98884-6999

(31) 98466-5170 
Simone Amorim - (31) 99642-9883

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO 
ABAIXO/MG 

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG, 
informa que realizará Processo Licitatório 158/2023 - Pregão 
Eletrônico N.º 110/2023 – Aquisição de insumos e mudas, 
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de São 
Gonçalo do Rio Abaixo/MG. As propostas serão recebidas até às 
09:00 horas do dia 26/10/2023. A operação da sessão pública se 
dará a partir das 09:00 horas do dia 26/10/2023. O Edital completo 
poderá ser obtido no sítio eletrônico 
https://www.saogoncalo.mg.gov.br/transparencia e/ou 
https://bll.org.br. 

S. G. R. Abaixo, 25 de setembro de 2023  
Raimundo Nonato de Barcelos  

Prefeito Municipal. 

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(',#!"-.(/'0+.*+",.01)2

 !"#$%&'%(")"*+,-$%.%/$0+&+%&'%12',$#%34%55678589%:%%/$2;+%<=>?")$%+

/$0+&+%&'%12',$#%;@55678589%<+2+%)$;*2+*+,-$%&'%'0<2'#+%'#<')"+?"A+&+

<+2+%<2'#*+,-$%&'%#'2!",$#%&'%2'B$20+%'%+0<?"+,-$%&$%C';*2$%&'%D+=&'

E2F%(G;+2&'%/+&'G%H"+;)I'**"F% >'2*G2+J%KL7K578589%M#%KN%I$2+#F%O&"*+?

&"#<$;P!'?%'0%QQQF+?B2'&$!+#)$;)'?$#F0RFR$!F>2F%C+2?$#%O&G+2&$%&$#

D+;*$#%.%12'#"&';*'%C1(F

 !"#$%&  '(  )$*+(  ,-'%.  &(/  0123  *4  5678997::;<5556=5;.  !"#$%&  >#?%  @$&-% 

 ,-'%.  &(/  0123  *4  6A7:B:7::8<5556=59  #  C%"$*%  '#  2%D?%  !?E#&.  &(/  0123  *4 

 9979:B78:9<5556=A5.  F("  '#-#"G$*%HI(  '%  JDF#"$*-#*'K*L$%  M#N$(*%?  '#  C#$( 

 !G/$#*-#  !?-(  JI(  O"%*L$&L(.  -("*%  FP/?$L(  QD#  &(?$L$-(D.  F("  G#$(  '% 

 &(?$L$-%HI(  J,!  *  4  959875;756755875558R;9.  E$*LD?%'%  S  &(?$L$-%HI(  *4 

 5556A86.  ,$L#*H%  '#  TF#"%HI(  0(""#-$E%.  F%"%  UV-"%HI(  '#  %"#$%  #  L%&L%?+(  F%"% 

 D-$?$W%HI(  $G#'$%-%  *%  L(*&-"DHI(  L$E$?  #  UV-"%HI(  '#  %"N$?%  D&%'%  *%  X%/"$L%HI( 

 '# L#"YG$L% E#"G#?+%. *% L$'%'# '# 0?ZD'$(=C[7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO 
ABAIXO/MG 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG, referente 
ao Processo Licitatório Nr. 133/2023, Tomada de Preços N.º 
26/2023 – Contratação de Empresa de Engenharia Civil para 
execução de serviços de execução de muros de contenção na rua 
Januária e São Vicente no município de São Gonçalo do Rio 
Abaixo/MG, a CPL informa que decide pela convocação das 
licitantes HABILITADAS para comparecer à Secretaria Municipal 
de Administração às 09:00 horas do dia 28/09/2023 para abertura 
do envelope 02 – PROPOSTA FINANCEIRA.  

São Gonçalo do Rio Abaixo. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA/MG
NOVA DATA DA CONCORRÊNCIA Nº 004/2023. Inscrita no CNPJ: 
18.348.748/0001-45, TORNA PÚBLICO A PUBLICAÇÃO DE NOVA DATA 
de Abertura da Concorrência nº 004/2023. Objeto: Contratação de Empresa 
especializada em execução de serviços de engenharia para construção do 
Terminal Rodoviário do Município de Itinga/MG, conforme projeto básico. 
 !"#$%&'("%!)()"&*&##$%(%&)%&)(%&+,(-.!)"!)/%$0(12)3*()4('*(%()"!5()%(0()
de abertura para o dia 08/11/2023 às 09h00min. Mais informações poderão 
ser obtidas na sede da prefeitura situada na Av. Prof. Maria Antônia G. Reis, 
nº 34, Centro, CEP: 39.610-000, no site da Prefeitura www.itinga.mg.gov.
br pelo e-mail: licitacao@itinga.mg.gov.br e pelo telefone: 0800 025 2600.

Itinga/MG, 25 de setembro de 2023

Roberto Barbosa Amorim
Assessor Especial de Licitação

����������	���
��
	���
�	���������	������
����������	���
����
���������

����	�������������������������������������������
��������
������������
�������
����� �����!�

������������ �"��������������
�#���$����"������%&���#

����������%���������������������������'�(���)��$�������������"��*��+"��������,����%�-.�/�0��������
���1����� 2���������������%�%���3����/�-�����������%�	��������)����� 
�������1��� 
�������
������
����������%�%���3������������� ������!������4�������%���.������%���������%��������%�����"������
�� � ���2��" � �
 � ������&���" � �
 � ��5�" � �� � ���$����� � � � �
 � ����/ ��"#$%&'(" � )* � �!+��! �6����� � ��
������
�����/�7�1��%� 2�������������������#�888/09	/��%/�����������1���#��!���������
!/

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS/MG. 
Aviso de NOVA DATA DE JULGAMENTO e RETIFICAÇÃO DE 
EDTIAL do Processo Licitatório n° 215/2023, Pregão Eletrônico 
n° 22/2023. Menor preço por item. Registro de preços para futura 

e eventual aquisição de material médico hospitalar, conforme 

características, prazos e demais obrigações e informações constantes 

no termo de referência, anexo deste edital. Recebimento das 

Propostas: até às 08h30min do dia 10/10/2023. Início da Sessão de 

Disputa de Preços: dia 10/10/2023 às 09h00min. O Edital poderá ser 

retirado no site no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.

com.br e www.lavras.mg.gov.br. Telefone: (35)3694-4021. Wilson 

Rodrigues Ribeiro  – Subsecretário de Compras e Licitações.

����������������������������������	�
�����
	������������	�
��
��������������	
����

���
������
����
�����������
�������
���
������������������	���
�	��	�� � 
�����	 � ������ � ������ �   !� � �
�"� � #$%���
 � ����	
 � ��&'��("�
 � �&

�
��
��
������#����������
)

�*
�������'��%�"���"���+,+����+�,�'�
����
-����������%�"����+���
��
�
�������.�����-	
)��/��
��
����0'������1#
��-2��������'���("��������3'��4��&����
�5����6��+��
��'���("��������7�������+�����-	
)�
8��
��
������8��
��
����"
�*
�/��
����
9)

�/����)

�����
��)

�/���:)

�*
�����4";
�&�-2����;
�
�����������"
�����) �<<<�;��"�"�
����
���
��
&�%�� 
'�#��

;
"�)��=��� �����9�

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO MONTE

RETIFICAÇÃO PROCESSO 128/2023 - PREGÃO 77/2023
O Município de Santo Antônio do Monte/MG, comunica aos interessados em 
participar no Processo Licitatório cujo objeto é o Registro de Preços visando futura 
e eventual prestação de serviços com máquinas pesadas, atendendo à solicitação 
da Secretaria M. de Obras e Serviços Urbanos, que sofreu alterações. Informações: 
www.samonte.mg.gov.br, santoantoniodomonte.atende.net ou pelo e-mail: 
compras@samonte.mg.gov.br. 

Santo Antônio do Monte, 22 de setembro de 2023. 
Maria Aparecida de Oliveira - Diretora de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE/MG 
AVISO DE LICITAÇÃO  

TOMADA DE PREÇO 006/2023 
O Município de Nanuque/MG, por intermédio da sua CPL, torna público 

que estará realizando licitação na modalidade de Tomada de Preços Nº 

006/2023, para fins contratação de empresa para pavimentação em 

bloquete sextavado de trecho da rua Bráulio Ferreira Freire, trecho da Rua 

Valmir r. Mota, trecho da travessa Wantuil Lopes e trecho da travessa 

santa luzia em Nanuque/MG. A sessão será realizada no dia às 9:00horas 

do dia 17 de outubro de 2023. O Edital retificado poderá ser obtido no 

endereço www.nanuque.mg.gov.br. Marizete Ferreira Santiago Portugal 

(Presidente da CPL). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE/MG 
AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRONICO  004/2023 
O Município de Nanuque/MG torna público que estará realizando licitação 

na modalidade de Pregão Eletrônico – 004/2023, Aquisição de mobiliário 

permanente (mobiliário em geral), equipamento escolares, equipamentos 

de informática e demais itens custeados pelo CONVÊNIO DE SAÍDA Nº 
1261002933/2022/SEE celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por 

intermédio do(a) Secretaria de Estado de Educação e a Prefeitura 

Municipal de Nanuque para os fins nele especificados. Abertura será às 

09h:00mm do dia 11 de outubro de 2023. O Edital retificado poderá ser 

consultado no endereço www.nanuque.mg.gov.br. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE/MG 
AVISO DE LICITAÇÃO  

TOMADA DE PREÇO 009/2023 
O Município de Nanuque/MG, por intermédio da sua CPL, torna público 
que estará realizando licitação na modalidade de Tomada de Preços Nº 
007/2023, para fins contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de engenharia elétrica com fornecimento de 
materiais, equipamentos e mão de obra para ampliação do sistema de 
iluminação pública do município de Nanuque/mg com implantação de 
luminárias LED na lagoa dos namorados, oferecendo garantia dos 
equipamentos e materiais. A sessão será realizada no dia às 9:00 horas 
do dia 16 de outubro de 2023. O Edital poderá ser obtido no endereço 
www.nanuque.mg.gov.br. Marizete Ferreira Santiago Portugal 
(Presidente da CPL) 

 ! "#$"$%&$'' ($%!)"#)"*' +)"* ' "'$,-.!')"#$"&/ * .0
'$1$'$%!$" "$2$-34)" ".$'"'$ 2-+ # "%)".-%#-& !)"%)"#- "567
6879695" !"#$%&&'()"*+,-.(/.0"%.12!"3."3(2"44*5()/,","3.(!0"3,"!,/,'61."3,"4&47*3.(!
'(8","5()/,"/19!")2"!,3,"3.":()3(;2/."3.!"/12628%23.1,!")2"'.5(',)/2<=."3,">,1;23.1(2!
,'"?,128" 3,"@212;2/AB>?C")2" 1A2" D1.E,!!.1" F.!G"H./,8%."I(8%.C" )J#7C"H2(11."K.!!2
!,)%.12"3,"IL/('2C")2";(323,"3,"@212;2/AB>?M"N,)3.",);,1123."."D12-."8,O28"D212".
1,O(!/1."32!";%2D2!";.);.11,)/,!"2",8,(<=."D212"1,).52<=."32"3(1,/.1(2","3.";.)!,8%.
E(!;28C";.'"!,A!"1,!D,;/(5.!"!AD8,)/,!"D212"."'2)32/."3,"&PQ##Q4&47"2"&7Q##Q4&4$"2"!,1
1,28(-232")."3(2"7&Q&RQ4&47"2!"&R%&&'()*).5,0"%.12!M"S";.'(!!=.",8,(/.128C"5,1(E(;.A
TA,"E.(" 1,O(!/1232"3A2!";%2D2!C"3,).'()232";%2D2#",";%2D2"4" /,)3." ",'"5(!/2"TA,"2
;%2D2"4")=."E.("2;,(/2"D.1")=.";.'D1(',)/."3."21/MP4"D21LO12E."U)(;."3.""*V:NSNWNX
:XYZS["0@212";.);.11,1,'"L!",8,(<\,!M"I(;.A"1,O(!/1232"!.',)/,"A'2";%2D2"!,)3.",82
;%2D2" #" ;.'D.!/2" 3.!" !,OA()/,!" ;2)3(32/.!]" @1,!(3,)/,BI,8(^"[.D,!" 3.!"_,(!"K,/.C
!,;1,/21(.B" H,),3(/." :.21,!" Y%25,!C" N,!.A1,(1.B"S82)"+(2!" [.D,!" 3.!" _,(!C"`(;,
@1,!(3,)/,"B"+(,O."!.21,!"1(6,(1.C"̀ (;,"!,;1,/21(.B?A!/25."'.12(!"1(6,(1.C"̀ (;,"N,!.A1,(1.B
?(8!.)"S85,!" 32" !(852" C" Y.)!,8%." I(!;28B" F.1O," [.D,!" 3.!" _,(!C" a,8(." H.1O,!
)2!;(',)/.!Cb(8/.)"32" ;1A-" !(852" "Y.)!,8%."I(!;28" !AD8,)/,!BV3!.)"?.',!"3.!" 1,(!C
?,1283."[A;2!" !.21,!C_2('A)3."c25(,1" 32" !(852" C"+,8,O23.!" 1,D1,!,)/2)/,!B" :2A8.
>,!TA(/2"S12Ad.C" I,8(^" [.D,!" 3.!" 1,(!" ),/." M"K232"'2(!" %25,)3." 2" /12/21C" 3,A" D.1
,);,11232"2"1,A)(=."'2)32)3."825121",!/2"2/2C"TA,"2De!"8(32","2D1.5232"!,1L"2!!()232
D,8."@1,!(3,)/,"I,8(^"[.D,!"3.!"_,(!"),/.M

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO 
ABAIXO/MG 

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG, informa 
que realizará Processo Licitatório 151/2023 - Pregão Eletrônico 
N.º 104/2023 – Contratação de Empresa para Execução de 
recapeamento asfáltico na Rua Acre e Rua Cônego Guimarães em 
São Gonçalo do Rio Abaixo/MG. As propostas serão recebidas até 
às 09:00 horas do dia 10/10/2023. A operação da sessão pública se 
dará a partir das 09:00 horas do dia 10/10/2023. O Edital completo 
poderá ser obtido no sítio eletrônico 
https://www.saogoncalo.mg.gov.br/transparencia e/ou 
https://bll.org.br S. G. R. Abaixo, 25 de setembro de 2023 – 
Raimundo Nonato de Barcelos – Prefeito Municipal. 

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA � Errata e Prorrogação da 
Concorrência Pública 019/2023 para o dia 31/10/2023. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para realização da 
obra de reforma da Unidade Básica de Saúde Solarium, 
com recursos vinculados à Emenda Especial nº 63.092 da 
resolução SEGOV nº 011 de 03/05/2021, com fornecimento 
de mão de obra, materiais e equipamentos necessários.  A 
Errata e Prorrogação e o edital consolidado na íntegra estarão 
disponíveis na Rua São João, 290 � Centro, no horário de 12h 
às 17h e/ou no site www.lagoasanta.mg.gov.br. Daniel Alves 
Vilela/Presidente CPL

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - Abertura da Concorrência 
Pública 024/2023, no dia 30/10/2023 às 09h30min, com 
recebimento dos envelopes até 09h. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para realização da obra de construção 
do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS I, com 
fornecimento de materiais, equipamentos necessários e mão 
de obra. O edital na íntegra estará disponível na Rua São 
João, 290 � Centro, no horário de 12h às 17h e/ou no site www.
lagoasanta.mg.gov.br. Daniel Alves Vilela/Presidente CPL

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS/MG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 058/2023

A PREFEITURA DE TAIOBEIRAS � MG, torna-se público: PREGÃO 
PRESENCIAL - 058/2023, tipo menor preço por lote, objeto: contratação de 
empresa para licença de uso de sistema integrado para gestão pública municipal 
em plataforma online com os serviços de conversão de dados, englobando 
cessão do direito de uso, instalação, implantação, treinamento, customização, 
migração, adequação, suporte técnico, atualização tecnológica de e assistência 
técnica dos sistemas informatizados de gestão pública, visando a melhoria da 
 !"#$%"#&'(  !")"#&(  (  * +#,#-&- ( %.( - / 01 %2.( - ( +.-&/( &/( &+#,#-&- /(  ( .(
alcance dos resultados planejados, para atender as necessidades da prefeitura  
municipal e câmara municipal de Taiobeiras, conforme termo de referência, data 
da realização: 09/10/2023, às 08:00h, na Divisão de compras, almoxarifado e 
materiais, localizada à Praça da Matriz, 136 � Centro � Taiobeiras - MG. no 
2.3)3#.( - ( 452440#%( 6/( 752440#%'( %.( /#+ 8( www.taiobeiras.mg.gov.br Link 
�licitações� ou através do e-mail: licitacao@taiobeiras.mg.gov.br. 

Taiobeiras, 25/09/2023 
Antonio Bandeira Neto - Diretor Geral de Suprimentos e Contratos

Walm BH Engenharia Ltda. 
CNPJ/ME nº 26.628.457/0001-39 – NIRE 31.210.758.436

Edital de 2ª Convocação Reunião de Sócios
Nos termos do art. 1.152, parágrafo 3º, da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 
(“Código Civil”), ficam convocados os sócios da Walm BH Engenharia Ltda. (“Socie-
dade”), para a Reunião de Sócios a ser realizada, em segunda convocação, no dia 
04 de outubro de 2023, às 10:00 horas, de forma híbrida, ou seja, digital e 
presencialmente, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: (i) a reforma integral 
do Contrato Social da Sociedade, para refletir regras de governança acordadas entre 
os sócios, bem como para incorporar normas de proteção do interesse social, como a 
inclusão de cláusula de exclusão extrajudicial de sócio decorrente do cometimento de falta 
grave; (ii) a ratificação da composição da Diretoria da Sociedade com definição do prazo 
de mandato de seus membros; e (iii) a consolidação do Contrato Social da Sociedade para 
refletir as alterações deliberadas. Todos os documentos relacionados às matérias da ordem 
do dia, inclusive a proposta da administração para a alteração do Contrato Social, estão 
à disposição dos sócios na sede da Sociedade. A Reunião ocorrerá de forma presencial 
na sede da Sociedade, localizada na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, 
na Rua Antônio de Albuquerque, nº 156, 17º andar, Bairro Savassi, CEP: 30.112-010, 
e, simultaneamente, ocorrerá de forma remota por meio de plataforma digital. O sócio 
que desejar participar de forma remota da Reunião, deverá solicitar, até as 10:00 horas 
do dia 03 de outubro de 2023, o envio do link e das instruções de acesso ao seguinte 
e-mail: juridico@walmengenharia.com.br. Belo Horizonte, 22 de setembro de 2023. 
Sérgio Pinheiro de Freitas – Sócio Administrador da Sociedade (22, 23 e 26/09/2023)

ANUNCIE AQUI
(31) 32 -

2 EDITAIS / 26 SET 2023
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 3E1C-FDF5-BCE3-1750.



������������������������������	�
�����
	�����������	��	�
��
����������	���
���
����������������������
�������� ���������������	�����	��	��

�����	������� ������������ � ������ !"����� ����
����#$��%���� ��#��&��������� ���

 ������������'���(�����������$"��)��*��!�������+�,$������-� �./*�+��������*���# �����0���1���,�
2��������$��"���������/3/���'�/�3�$�����#45$�������6#1/���*�	��������7�����8
�'������$"��)�����
�!�������+�,$�������� ������9�������./������+�����������# ��� ��0� �������� ��1���,��2�������*
2�������/�����8
�'����������������:�������������(��4��������:'���4����'����������'���4����'��
(����*�������
��(�;�������������<��������,���������������������������������������&�����������
��'�� � (���� � � ����� � �� � ��#��� � � #���������� � ������* � 6�<��#�8=��� � <���� � � � ������ � �� � ����'
>>>*<����������������*��#*"���$� ����<���'��:�����-���:*

EDITAL DE REGISTRO DE CHAPA
COM PRAZO PARA IMPUGNAÇÃO DE CANDIDATURAS

O SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E 
DO MOBILIÁRIO DE JUIZ DE FORA, vem, através de seu Presidente infra-assinado, em 

cumprimento às determinações contidas no § 2º do art. 25º c/c art. 49º do Estatuto Social, à 

publico, INFORMAR que, por ter atendido ao preceituado nos arts. 22º., parágrafo único, 23º. 

e suas alíneas, e outros dispositivos estatutários, no dia 20/09/2023, foi  deferido o registro da 

chapa 01 abaixo discriminada, única chapa inscrita para concorrer ao pleito eleitoral, que será 

realizado nos dias 25 e 26 de outubro de 2023, conforme Edital publicado nos jornais (Diário 

 !"#$%&'(&)#*$+&,(-$#+&(&./-*$%&0/1(&(2&3#$45&'(&6789:8;96:<& &=-$>/&=$-$&#2=?@*$AB/&'(&
"$*'#'$C/+8"D$=$+8-(@#+C-/+8"/*E/"$AB/&'$+&(%(#AF(+&G&'(&97&HC-I+4&'#$+5&"/*C$'/+&'$&=?J%#"$AB/&
'/&K'#C$%&H$-C#@/&;LM5&"$=?C5&'/&K+C$C?C/&N/"#$%4<&CHAPA 01: DIRETORIA EFETIVA: PRE-
SIDENTEO&)PQRS &)KT3KN&3K&UV)KS3UW&SECRETÁRIOO&XUVYKTRSQ&QSZKSQ &
3K&UNNSNW&TESOUREIROO&3KXU[&YKS\KSQU&, )KNW&DIRETOR SOCIALO&ZKVUQ-

)ST &, )KN&T ,]KSQUW&DIRETOR DE SAÚDE E PREVENÇÃOO&0SVY T&RKNUQ&
3K& VSXKSQUW&DIRETOR DE PATRIMÔNIOO&TSR VU]&VKSYK&3U&NSVXU& .]TS Q<&
SUPLENTES DE DIRETORIAO&)UQR N&UTY^TS &3K&UV)KS3UW&S0SYYU]UTU&_S-
T0KSQ &, )KN&TKSXU&QKY T3UQ &3K) VSTUQSW&̀ UVRK3SQ&. Ua]S)&ZQU,U<&
CONSELHO FISCAL EFETIVOO&SXUT&)Ubb W&. Nc&. Q,K&RUQTKSQ W&. Ua]S)&
TKY &3U&NSVXU<&SUPLENTES CONSELHO FISCALO&XUV3K)SQ &3K&N ]bU&_KTUW&
,SVZKQY &U_UQKRS3 &UVXKNW&XUV3KXST &TKQKN&3K& VSXKSQU<&DELEGADOS 
EFETIVOS REPRESENTANTES JUNTO A FEDERAÇÃOO&)PQRS &)KT3KN&3K&UV-

)KS3UW& SXUT&)Ubb <&DELEGADOS SUPLENTES REPRESENTANTES JUNTO A 
FEDERAÇÃOO&ZKVUQ)ST &, )KN&T ,]KSQUW&)UQR N&UTY TS &3K&UV)KS3U<&

.]Sb&3K&d QU5&;e&3K&NKYK)ZQ &3K&;9;7<
MÁRCIO MENDES DE ALMEIDA - DIRETOR PRESIDENTE

 !"#"$%&!'( )&*$+$ ',( -" ( .&!. (  !"%.

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%.(/0123(4567890(1:;<7/3=0(=3(-8;4:2;3("7:/1>2893
2?@( ABCDEAEFG( 90H( I<7910( 20('1/@( ( JKG( $298;0( $( =3( ,:8( 2L( MN@MFFDEAEMG( O<:( /:H( 401( 06P:/0( 3
902/13/3QR0(=:(:H41:;3(=:(:2S:2T3183(4313(:U:9<QR0G( 90H(I012:98H:2/0( /0/37(=:(HR0(=:(0613G
H3/:1838;(:(:O<843H:2/0;G(=:(H<10(=:(902/:2QR0(23(!<3(%:0=0H810(+V;31(=3(+1<WG(20(-8;/18/0
=:( X73<13( :H(.<10(  1:/0D)X@( %:2=0( 90H0( :H41:;3( Y:29:=013Z( $H4V180( "H41::2=8H:2/0;( :
+02;<7/0183(,/=3G(+* [(KA@CAB@MCKDAAAM\AEG(90H(0(Y3701(S70637(=:(!](BF@JJJGAF@((̂ <4:182/:2=_2983
=:( +0H413;( :( ,898/3Q`:;@
 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%.(/0123(4567890(0(4109:;;0(=:((-8;4:2;3(=:(,898/3QR0
*L(JBDEAEFG(90H(I<7910(20('1/@(ENG(8298;0(a(=3(,:8(C@BBBDbF(G(9<P0(06P:/0(V((,093QR0(=:(8HcY:7G
;8/<3=0( d( !<3( [0R0( e3/8;/3( #01/:;G( 2L( FbG( e38110(  8731G <10(  1:/0D)XG( 4313( 82;/3731( 3( ^:=:
'=H828;/13/8Y3(=3(^:91:/3183()<2898437(=:():80('H68:2/:(:(-:;:2Y07Y8H:2/0(^<;/:2/fY:7G(4:70
4:1g0=0(=:(EN(hY82/:(:(O<3/10i(H:;:;G(20(Y3701(H:2;37(=:(!](J@BAAGAAG(/0/378W32=0(!](MCE@NAAGAA
G( /:2=0( 90H0( 1:41:;:2/32/:( 3( :H41:;3( ( +8Y878;( +011:/013( =:( $HcY:8;( ,/=3G( +* [( AN@CbA@MJCD
AAAM\AB@( ^<4:182/:2=_2983( =:(+0H413;( :( ,898/3Q`:;@
 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%.(/0123(4567890(0(4109:;;0(=:(($2:U8S86878=3=:(*L
AKKDEAEFG( 90H( I<7910( 20('1/@( EKG( +34</G( ( =3( ,:8( C@BBBDbFG( O<:( /:H( 401( 06P:/0Z( !:I:1:\;:( 30
+1:=:2983H:2/0( AAMDEAEF( 9<P0( 06P:/0( V( ( 91:=:2983H:2/0( =:( :H41:;3;G( 90H( 410I8;;80238;
T36878/3=0;G(4313(1:378W3QR0(=:(3/:2=8H:2/0;(=0H8987831:;(=:(I8;80/:13483(:D0<(/:13483(09<43980237
:D0<(I0203<=8070S83(=:(I01H3(90H47:H:2/31G(d(1:=:(=:(3;;8;/_2983(d(;35=:(=0()<289g480(=:(.<10
 1:/0G(20( jH68/0( =0( ^8;/:H3(k2890( =:(^35=:( h^&^i@(%:2=0( 90H0( I3Y01:983( 3( :H41:;3( ^/<=80
 873/:;(+3H873(l<:810W(:(+02;<7/0180;(,/=3G(+* [(NB@JJB@FbJDAAAM\AbG( (90H(0(Y3701(S70637(=:
!]( EEA@bBCGAA@( ^<4:182/:2=_2983( =:(+0H413;( :( ,898/3Q`:;@
 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%.(/0123(4567890(0(4109:;;0(=:(($2:U8S86878=3=:(*L
AKBDEAEFG( 90H( I<7910( 20('1/@( EKG( +34</G( ( =3( ,:8( C@BBBDbFG( O<:( /:H( 401( 06P:/0Z( !:I:1:\;:( 30
+1:=:2983H:2/0( AAMDEAEF( 9<P0( 06P:/0( V( ( 91:=:2983H:2/0( =:( :H41:;3;G( 90H( 410I8;;80238;
T36878/3=0;G(4313(1:378W3QR0(=:(3/:2=8H:2/0;(=0H8987831:;(=:(I8;80/:13483(:D0<(/:13483(09<43980237
:D0<(I0203<=8070S83(=:(I01H3(90H47:H:2/31G(d(1:=:(=:(3;;8;/_2983(d(;35=:(=0()<289g480(=:(.<10
 1:/0G(20(jH68/0(=0(^8;/:H3(k2890(=:(^35=:(h^&^i(\(hm1:3(AMi@(%:2=0(90H0(I3Y01:983(3(:H41:;3
n8/37( !:36878/3QR0( ,/=3G( +* [( NJ@CEN@KJKDAAAM\bEG( ( 90H( 0( Y3701( S70637( =:(!]( EEA@bBCGAA@
^<4:182/:2=_2983( =:( +0H413;( :( ,898/3Q`:;@
 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%.(/0123(4567890(0(4109:;;0(=:(($2:U8S86878=3=:(*L
AKJDEAEFG( 90H( I<7910( 20('1/@( EKG( +34</G( ( =3( ,:8( C@BBBDbFG( O<:( /:H( 401( 06P:/0Z( !:I:1:\;:( 30
+1:=:2983H:2/0( AAMDEAEF( 9<P0( 06P:/0( V( ( 91:=:2983H:2/0( =:( :H41:;3;G( 90H( 410I8;;80238;
T36878/3=0;G(4313(1:378W3QR0(=:(3/:2=8H:2/0;(=0H8987831:;(=:(I8;80/:13483(:D0<(/:13483(09<43980237
:D0<(I0203<=8070S83(=:(I01H3(90H47:H:2/31G(d(1:=:(=:(3;;8;/_2983(d(;35=:(=0()<289g480(=:(.<10
 1:/0G(20(jH68/0(=0(^8;/:H3(k2890(=:(^35=:(h^&^i(\(hm1:3(AEi@(%:2=0(90H0(I3Y01:983(3(:H41:;3
n8/37( !:36878/3QR0( ,/=3G( +* [( NJ@CEN@KJKDAAAM\bEG( ( 90H( 0( Y3701( S70637( =:(!]( EEA@bBCGAA@
^<4:182/:2=_2983( =:( +0H413;( :( ,898/3Q`:;@
 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%.(/0123(4567890(0(4109:;;0(=:($2:U8S86878=3=:(2L
BMDEAEFG('1/8S0(EKG($298;0($$$(G(=3(,:8(C@BBBDbF@(.6P:/0Z((902/13/3QR0(=3(=3(=<473(,<8W(!8931=0
:(X3618:7(4313(3/:2=:1(3(=:H32=3(=:(:Y:2/0;(=0(H<289g480(=:(.<10( 1:/0(:(-8;/18/0;G(/:2=0(90H0
I3Y01:98=3(3(:H41:;3(X3618:7('431:98=0()31/82;(#837T0(MFNAENKbBKK\(+* [\FB@FMC@MBFDAAAM\
BNG(90H(0(Y3701( S70637(=:(!](MA@AAAGAA@(X:1_2983(=:(+0H413;(:(,898/3Q`:;@
 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.(  !"%.( /0123( 4567890( 0( 1:;<7/3=0( =3( +029011_2983
 567893(*L@( AAEDEAEFG(06P:/0Z( (+029:;;R0( =:(<;0( 2R0( 1:H<2:13=0( :( 90H(:2931S0;(=:( /:11:20;
4:1/:29:2/:;( 30( H<289g480( =:( .<10(  1:/0@ ( ,898/32/:( Y:29:=01Z( )31/ 82;( +02;/1</013
"H41::2=8H:2/0;(,/=3( 90H( 3(H:7T01( /V92893( 4313( 0( ,0/:(n$$G( 06/:2=0( KA( 402/0;G( ;:2=0( NA
402/0;(20( O<:;8/0(S:13QR0( =:( :H41:S0( :(MA( 402/0;( 20(O<:;8/0(40/:29837(407<8=01( =3( 3/8Y8=3=:
82=<;/1837@(.()<289g480(=:(.<10( 1:/0(3=P<=893(:(T0H070S3(0(41:;:2/:(06P:/0(o(pf7732(n82898<;
o(  1:;8=:2/:( =3(+0H8;;R0(  :1H32:2/:( =:( ,898/3QR0D ). @
 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%.(/0123(4567890("a%!'%.(!"%$#$+'qr.(*L
ACG("-$%',(*L(AFDEAEEG(=0(+029<1;0( 567890(=0()<289g480( =:(.<10( 1:/0D)X@(.("UH0@(^1@
'2S:70(.;s37=0( =:('135P0(^32/0;G(--@( 1:I:8/0(=0()<289g480( =:(.<10( 1:/0G( /0123( 4567890(3
=8;40286878W3QR0( =3( !:/8I893QR0( 2L( ACG( 1:I:1:2/:( 30( "=8/37( 2L( ANDEAEE( =0(+029<1;0(  567890( =0
)<289g480(=:(.<10( 1:/0D)X(\(+029<1;0( 567890(4313(410Y8H:2/0(=:(931S0(4567890(:I:/8Y0(=:
X<31=3(+8Y87()<2898437(hH3;9<7820(:(I:H82820i(=0(O<3=10(S:137(=:(4:;;037(=0()<289g480(=:(.<10
 1:/0D)X(:(:;9731:9:(O<:(0(:U/13/0(;:1f(3I8U3=0(20(l<3=10(=:('Y8;0;(:( <67893Q`:;(=3( 1:I:8/<13
)<2898437(=:(.<10( 1:/0D)X@('(!:/8I893QR0(2L(AC(;:1f(4<67893=3G(:H(;<3( g2/:S13G(20(:2=:1:Q0
:7:/1>2890Z( 20Y0@86S49029<1;0;@90H@61@)38;( 82I01H3Q`:;( 4:70( /:7:I02:Z( hFMi( FKKb\FEFM@( .<10
 1:/0G(EK(=:(^:/:H610(=:(EAEF@('2S:70(.;s37=0(=:('135P0(^32/0;@( 1:I:8/0()<2898437(=:(.<10
 1:/0D)X@

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENÓPOLIS/MG 
Processo n.º 066/2023 - Pregão Eletrônico 030/2023 - Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de 1200 unidades de cesta 
básica. Data: 25/10/2023 as 09:00 horas. O edital se encontra disponível 
no site http://buenopolis.mg.gov.br/953-2/. Informações: Email: 
bue_licitacao@yahoo.com.br. 

Célio Santana/Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANDAÍ - MG
3º TERMO DE RETIFICAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 001/2023. A 
Prefeitura Municipal de Carandaí torna pública a divulgação do Terceiro 
 !"#$%&!%'!()*+,-.$%&$%/&)(,0%&!%1$2+3"4$%5670)+$%889:;8;<%=,",%$%

="!!2+>)#!2($%&!% ?,@,4%!% +,&,4("$%&!% "!4!"?,%!#%&)?!"4$4% +,"@$4%

&,%A&#)2)4(",-.$%B)"!)(,%!%&,4%A3(,"C3),4%D$4=)(,0%E32)+)=,0%F,2(G,2,%

!% H24()(3($% &!%5"!?)&I2+),% &!%1,",2&,JK%L% (!"#$% &!% "!()*+,-.$% !4(M%

&)4=$2J?!0%2$4%4)(!4%NNNK+,",2&,)K#@K@$?K7"%!%>((=4O::NNNK,?,0),K$"@K

7":K%P,4>)2@($2%Q3J4%R",?)2,% !)S!)",%T%5"!U!)($%E32)+)=,0K

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"( !".$-"*%"(/&.+",$*01)2
'3$.0(-"(,$+$%'450( 6(  !"250( !"."*+$',(*7( 89:1989; ! "

#$%&'()&* +, -.,/&+,%0, 1$/',2&%*3#4 0*.%5 )672&'*8 )5.5 '*%9,'&:,%0*

+*/ &%0,.,//5+*/8 ;$, </ =>?>@9 +* +&5 @A +, *$0$7.* +, B@B>8 %* -.C+&* +5

-.,D,&0$.5 #$%&'&)528 /,.E .,52&F5+5 5 /,//G* )5.5 .,',7&:,%0* , 57,.0$.5 +*/

,%H,2*),/ '*%0,%+* 5 -.*)*/05 , I*'$:,%05JG* ! -.,KG* -.,/,%'&52 %L @BM3

B@B>8 +* 0&)* N#OP"Q -QOR" -"Q STO#U V*%0.505JG* +, /,K$.* )5.5 */

H,('$2*/ ),.0,%',%0,/ < D.*05 :$%&'&)52W O+&052 , :5&*.,/ &%D*.:5JX,/ '*: 5

-.,K*,&.5 ),2* 0,2,D*%, Y>Z[ >\B]!=B>A *$ ,!:5&2?

2&'&05'5*^).,/&+,%0,_$/',2&%*W:KWK*HW7.W

'3$.0(-"(,$+$%'450( 6( !"250( !"."*+$',(*7( 89<1989; !  "

#$%&'()&* +, -.,/&+,%0, 1$/',2&%*3#4 0*.%5 )672&'*8 )5.5 '*%9,'&:,%0*

+*/ &%0,.,//5+*/8 ;$, </ @A?@@9 +* +&5 @A +, *$0$7.* +, B@B>8 %* -.C+&* +5

-.,D,&0$.5 #$%&'&)528 /,.E .,52&F5+5 5 /,//G* )5.5 .,',7&:,%0* , 57,.0$.5 +*/

,%H,2*),/ '*%0,%+* 5 -.*)*/05 , I*'$:,%05JG* ! -.,KG* -.,/,%'&52 %L @B]3

B@B>8 +* 0&)* N#OP"Q -QOR" -"Q STO#U Q,K&/0.* +, -.,J*/ )5.5 D$0$.5

, ,H,%0$52 '*%0.505JG* +, ).,/05JG* +, /,.H&J*/ +, '5:&%9G* 0*'* '5J5:758

75/'$25%0,8 '5)5'&+5+, :(%&:5 +, @\ Y/,0,[ 0*%,25+5/W O+&052 , :5&*.,/

&%D*.:5JX,/ '*: 5 -.,K*,&.5 ),2* 0,2,D*%, Y>Z[ >\B]!=B>A *$ ,!:5&2?

2&'&05'5*^).,/&+,%0,_$/',2&%*W:KWK*HW7.W

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO - MG

AVISO DE LICITAÇÃO - O Município de Divino torna público a realização 
do Processo Licitatório nº 123/2023 na Modalidade Tomada de Preços 
nº 004/2023 - Tipo: menor preço global, para seleção de empresa para 
execução de serviços de Pavimentação de vias públicas na zona rural do 
município de Divino - MG, que se dará no dia 19/10/2023, às 09:00 horas, 
na sede da Prefeitura Municipal. A cópia do edital está disponibilizada no 
site www.divino.mg.gov.br ou requerida pelo e-mail: licitacao@divino.mg.gov.
br. Os esclarecimentos necessários serão obtidos no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Divino, situado na Rua Marinho Carlos de Souza, No 
05, Centro, CEP 36.820-000, Divino – MG, Tel (032) 3743 0606.

EXTRATO
Art.61 - § único - Lei 8666/93

Extrato Contrato de Prestação de Serviços nº 106/2023- Dispensa 
de licitação 011/2023 - Processo nº 090/2023 - Contratante: Dmae- 
Departamento Municipal de água  Esgoto de Poços de Caldas-
MG – Contratada:  Acoem Brasil Ltda -  Objeto: Monitoramento e 
mapeamento da concentração dos gases sulfeto de hidrogênio/
metilmercaptanas (H2S/CH4S) e dióxido de enxofre (SO2) em fontes 
de emissão de odor e entorno da ETE-1 -  Prazo de Vigência do 
Contrato: 03 (três) meses – Valor do Contrato R$ 27.727,69 (Vinte e 
sete mil, setecentos e vinte e sete reais e sessenta e nove centavos) 
- Condições de Pagamento: 30 (trinta) dias consecutivos  após o 
 !"#$"% &"'(% )*! '% +(% !(,$- $(% .% /($ 01(% 2-0 3",$4-# 5% 6% 78796:86
02-01-3390.39.00-17.512.1702.6.003 – Outros Serviços de Terceiros 
_ Pessoa Jurídica – Manutenção das atividades SPE -  Sistema de 
Esgoto - Celebração: 22/09/2023 - Signatários: Paulo César  Silva-  
Diretor Presidente DMAE - Henrique Jerônimo Abrão  -  Representante 
da  Empresa - Foro: Comarca de Poços de Caldas-MG. 

����������	
�	����
	
�����	���������	��������	���������	
���
���
�������
���
���
���������������������������������� ��!"�������������#�������!�����
������"!$���%�
&���'(��) �%� ����
�* �+����� �,,�-
,
.* �/�
 �
0-�,-
,
. �
 �$
���� � %� �,1 �2��
�� ��� �����
333*3��������*"��*��� �����4�����%
�4��������
�5�6�
�4��"���
������%�%��4��)���*�7�
���� � $�%���� � ��� � �����
%�� � $���� � ��������
%�� � ��� � %�
� � 8���� � ����� � �9-�,-
,
. � �

0-�,-
,
.�%��,9:.,�
���:,,���%���.:,,�
��	:,,����4�����%
�4��������
*�;��"�
�%�����������
��"���
<���
������
=��*��%��
����������
=>��:� .�#�1�1?
0<.,1
*

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ/MG 

Aviso de Pregão Presencial – nº 052/2023 - Processo 217/2023. Registro 
de preço para Aquisição de Água Mineral (20 litros), para atender o 
Município de Espera Feliz/MG. Data 09/10/2023 às 13:30 horas. O edital 
completo encontra-se disponível no site: www.esperafeliz.mg.gov.br. 

Oziel Gomes da Silva – Prefeito Municipal. 

�
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÍ/MG 

P. nº 075/23, PP nº 35/23 SRP. Objeto: Aquisição de combustível. Data 
da Sessão: 10/10/23 às 09:00 hs. Edital: Prefeitura, e-mail: 

setordelicitacao.ibiai@hotmail.com, ou pelo site.   

Ibiaí-MG, 25/09/2023. José Pedro Marçal 

Pregoeiro Oficial 

���������	����
�
��
��
����
���������
���
���������������������	
���
�
�
�����������
���
���������������������������������� ��!"�������������#�������!�����
�
����"!$���%��&$
���
'��(�)��"�����*+	',-,+(�.������--+',-,+(�/�
�,0'*-',-,+��
�$
����
%��-��1��
���������� �222($
���"�
��������
("��(��� �����3
�� �%
�)��������
�����"�$
� �%�
&$
���
( � 4� � ���� � $�%���� � ��� � �����
%�� � $���� � ��������
%�� � ��� � %�
� � 5���� � �����
**'*-',-,+���,
'*-',-,+��%��-67--�
�**7--���%��*+7--�
�*07--�����)�����%
��89���(
�%��
����������
:;��7� +*#�+,	+<**-=(

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOBIM/MG

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INTENÇÃO DE ADESÃO 

A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 030/2023 - PAL 052/2023

A Prefeitura Municipal de Itaobim-MG, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna pública a intenção de adesão à Ata de Registro de Preço 
Nº 030/2023, resultante do Pregão Presencial para Registro de Preços 
N° 030/2023, processo 052/2023, promovido pela Prefeitura Municipal de 
Novo Cruzeiro-MG, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE 
VÍDEOS DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DE CARÁTER INFORMATIVO, 
PRODUÇÃO DE SPOTS, DIAGRAMAÇÃO DE INFORMATIVOS E ASSESSORIA 
E CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM JORNALISMO, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Administração. ÓRGÃO GERENCIADOR: 
Prefeitura Municipal de Novo Cruzeiro-MG. DETENTORA: Jaqueline Jesus 
Canguçu – CNPJ: 41.074.664/0001-82. 

Cláucio Melgaço Damasceno - Presidente da CPL

�����������	
�������
������	��
���

��������
����
������
��������


���������	���
���������
�������
��
��
������������
������������������
��
����� � � � �� � ���� � �� ��� � ���!
� ����� �"���#����$��������� � �� �������%�� � 
� �
������&��
���'�	��$�(��%��������)�����%��	�����
�����
��	��*&��+�,��-.��)��
/���� � 
� � 
�-����� � 0��.1���� � 2�3��� � � ��������4�� � �� � 5226��7685 � (6�57�
690�5��:8';�85�����
�������������������� ! "�#���
��$�<�� =���>��������
%�����������	���*&��������?�@����������-�������<�� =A��>���������?���?����
�B�����
�����
��������
��%����������������������������
����������C��
��

�������������������
��%���������3�=
DE 2���!���*&��
��:�������
����������2�.����*���%���	��F����G

������&��
���'�	����H��
�����������
��H�HA

�����>��
��5
��������*&�

SINDICATO DOS COMERCIÁRIOS DE BELO HORIZONTE E REGIÃO - SECBHR
CNPJ 17.220.179/0001-95

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
O Presidente do Sindicato, no uso de suas atribuições estatutárias (art. 24º, “b”), convoca 
todos os empregados da empresa CNR MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA (raiz de CNPJ 
nº 13.556.759/), para Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 29/09/2023, 
na sede do SECBHR à Rua Tupinambás, nº 1045 - 7º andar, Centro, Belo Horizonte/MG, 
no horário de 09:30 hs, em primeira convocação, para deliberarem sobre a seguinte 
ordem do dia: a) leitura do edital convocatório; b) deliberação acerca da contraproposta 
 !"#$#%& ' ( !#) ( "#!"#$#%& *+,( #-,%./0- 1( -2( '0$-34"( #( 5,& "( !#) (  !",5 *+,( ,3( %+,(
' (  )3'0' ( -,%&" !",!,$& ( ! &",% )1( '2(  3&,"06 *+,( ! " ( 73#(  ( 80"#&,"0 ( 9:#-345 ( ',(
;0%'0- &,(<",=$$0,% )(!,$$ (!",/,5#"(%#>,-0 *+,(-,)#45 (-,/( (#/!"#$ ?(="/ "( -,"',$(
 '/0%0$&" 45,$?( -,/(  (  $$0% &3" ( '#( @-,"',( A,)#45,( '#( B" C )D,?( 0%-)30%',( !,$&#"0,"#$(
&#"/,$(  '045,$?( -,/( ,3( $#/( /#'0 ',"?( -,/,( & /CE/( =: *+,( ,3( %+,( '#( )0/0&#$( ! " (
negociação nos itens aprovados; e) aprovação das formalidades legais para a cobrança e 
'#$-,%&,( '#( -,%&"0C30*F#$( ',$( #/!"#> ',$( ' ( - &#>,"0 ( ! " (/ %3&#%*+,( ' ( 9%4' '#(
;0%'0- )?(  ( $#"#/( !"#50$& $( #/( 0%$&"3/#%&,( %,"/ 45,G( H+,( D 5#%',( %I/#",( )#> )( '#(
presentes nas primeiras convocações, a segunda se realizará 30 minutos após, no mesmo 
),- )?( JK( -,/(73 )73#"(%I/#",('#(!"#$#%&#$G(@$('#)0C#" *F#$( &,/ ' $(%#$& (@$$#/C)#0 (
!"#5 )#-#"+,(! " (&,',$(,$(=%$('#('0"#0&,(#( (#) ($#(50%-3) /(,$(&" C )D ',"#$($0%'0- )06 ',$(
,3(%+,(L(#%4' '#(-,%5,- %&#G(M#),(N,"06,%&#OPQ?(RS('#($#&#/C",('#(RTRUG(

(a) João Pedro Periard – Presidente SECBHR

 !"#$% &'& !"#!(%)*&#% &+,$-+ % &#+&)-%" $*-)+&#+&$%  %.+!-* &
"*&+ )%#*&#+&,!"% &.+-%! &'&+#!)%/&#+&(*"0*(%12*&'&+/+!13+ &
%"*&4546&' Ficam convocados os Associados para a eleição que será realizada no dia 
22.11.2023 (vinte e dois de novembro do ano de dois mil e vinte e três), de 08h00 (oito ho-
ras) ás 18h00 (dezoito horas) no endereço da Rua Alagoas, 1.000, 8º andar, Bairro Savassi, 
Belo Horizonte / MG, com o objetivo de escolha dos Membros da Diretoria, do Conselho 
Fiscal, e, respectivos suplentes. Aqueles que pretenderem concorrer às eleições deverão re-
querer o registro de chapas no prazo de quinze (15) dias contados da publicação deste Edital 
 !" #$ %& '( "%&)&*&%+",+"-) .&% '( "%+"/&'%&0,(+1"' 2 "0+'( '%+"345","607,"% "89,2&60,:;+"
disponibilizada no SINDPAS; (2) prova de que a empresa da qual é titular, sócio ou que 
representa conta com mais de dois anos de atividade no segmento e mais de seis meses de 
inscrição no quadro social; (3) cópia da última alteração contratual, tudo mediante protocolo 
no endereço da Rua Alagoas, 1.000, 8º andar, Bairro Savassi, Belo Horizonte / MG, no 
horário das 08h00 às 18h00 (oito as dezoito horas). Os trabalhos de apuração serão feitos no 
dia mesmo das eleições, 22.11.2023 (vinte e dois de novembro do ano de dois mil e vinte 
e três), a partir das 18h30 (dezoito horas e trinta minutos) até o término das providências 
inerentes, no endereço da Rua Alagoas, 1.000, 8º andar, Bairro Savassi, Belo Horizonte / 
MG. Nos cinco (05) dias seguintes ao término do registro das chapas, o Presidente do SIN-
DPAS fará publicar a cédula única que conterá todas as chapas registradas com os nomes 
%+."0,'%&%,(+." "+."0,)*+."89 "$+% );+"+09$,)1"60,'%+",.. *9),%+"+"$),<+"% "()=."3>?5"%&,."
para impugnação de candidaturas ou de toda a chapa, contados da data da publicação da cé-
dula única. Belo Horizonte, aos 26 de Setembro de 2023. Luiz Carlos Gontijo – Presidente.

�����������	
�	���
	����������
	�����	
�����	��
	
����������������
	�	�����
����������������� ���
�����	
�	����������	����������������������	����	
������
	
���� �������	�� ��	����������� ��� � �	
	��	
������ ��
����
	 � � � ��
������������� � ������	
 � �
 � ��
� � �
� � 
 � �����

������������������ � �
� � ���� � �� � � � � !���"
 �#���� � ��$ � ��� � �
 � �����
 � �

�
�%��
�����
"
�&
�'�(����&)�*��+
�,�-�����.���(����	��(/���
�0�����	�
���	�'� � �
� � 1 '��
 � �
 � 0����20�
 � �� �
3456�6#7#+� � � � �
 �  �
 � �� � � ��
�	��� �89�� � ��	�	 	%����� � �
�(
��� � 	
�
� � 
� � �:��
� � ��0�����	��
� � 0
� � ��	�
��	����� � 0�
1����
��' � �� � ��� � �
� � � �� � 
���;�89�� � ��	�	 	%����� � 0���
�
�0���������<�7==+&45+67�)+�75���#6�>�67����������'�?�����
����
���� �! " #$%&�� �������������������	������=������'��<����,���@��?�A
���B���
0������� � �
�(
��8"
 ��� ��"
 �A�(���
 �C :� �� �<� ���,�� � @��? � A
��� � � � 	���	�
��� 	
�B������; �������'	�����
�(
��8"
��
��C �'C ��������
����0�����	��
0����	��	����������; ��	��D�������
�#��E,�'(�5��	 ����
�+��	�'F �$(5��	 ����

0��������
��
���'A
�!����'F �)(
���	�8"
�����
�	����
��G���2��
��������F ��(
70�
(�8"
�
 ��"
�0
� �(
	�8"
��
�0��������
��
���'A
�!����' �� ���� �0�8��
�
�	%��������
���	�8"
�����
�	�����1����	����
��G���2��
��������F� (�
��(��"


�8����	%����0����
��G���2��
��������F �*(�70�
(�8"
�
 ��"
�0
��(
	�8"
���

��(��"
���8����	%����0����
��G���2��
���; ��	�� �7�������9���	
���������	�
7�����'����0��(�'����"
�0����	
�
��
���1��	
��'�;������
"
�&
�'�(������-���
��	����
����������7�������	�����
�������
�������	��

������ � �� � ��	���
���
 ��� � �
	�����
� � � �
 � ��������� � ���
���������� � �� � �������� � �� � ������ � � � 	������� !� � � � �� � �"����� � �
#������$����� � �� � %�!� ����$����� � � � 
���!�&�'� � ������	�#&%���'(
������������	�)%(���*����+,�-.,/0-,102&3332�/1(�������������
"�� �4���!�
���� � � �+ � .3. � ��$� � 030( � ��$� � 30( � 5����� � 
��6��� � �� � ������ � �� � %�!�
���$�����&�'( � 	�) � .7/.3�283( � �������� � �������$ � �� � 2+ � '��"(
�������������� � �� � ��������� � ���9�������$ � ��� � ���������� � ��� � �:��"$��
��������:�����������������������������	������� !�(��"�����(�#������$�����
��� �������� ��� ��$���;��$��( �5��!� ��� �	�����( �5�$� �<���� ��� ������( �%�!�
���$�����( ���������( �
�� �)�������*�( ������ �56�*���( ��!� ������������
)��������!��'�� �$�����
����*��=���������������������'�����(�����������>�
�����������������$(�����9"$������������:�������)�5��	�����������"�����
�"�������*"� ?���$�������������"�6����(���������@*$����A"�(��������������������
���)��6���9� �-+( ���������� �772����	��( ����6 � ���$�B��� �� � �������� !� ����
���"�������������*��;���������������������������������������������-328��
�������������������(�������B�����37�C�����D����������"*$��� !�������������
�����$,�����������E�����������������(��=���������������������$����9�������
���,�%�!�����$�����&�',�-7&3/&-3-.������	��������	��������)���������,

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(."/&$%$012)3
 !"#$% &'%(")"*+,-$% .%/0'1-$%23'*045")$% 56% 7879:7:8% .%;%<=5")>?"$% &'

@'A="*"BC9DE% *$05+% ?FB3")$% +$#% "5*'0'##+&$#% A='% 5$% &"+% G79G79:7:8

H*'0,+.I'"0+J%+#%7KL77<"5M%+)$5*')'0C%#'##-$%?FB3")+%&'%3")"*+,-$%&$%?0$)'##$

3")"*+*N0"$%56%G:G9:7:8%.%/0'1-$%23'*045")$%56%7879:7:8M%?+0+%OP'1"#*0$

&'% ?0',$#% ?+0+% '!'5*=+3% '% I=*=0+% +A="#",-$% &'%D+*'0"+3% &'% EQ5'0$#

 3"<'5*>)"$#RS% %>5*'10+%&$%'&"*+3M%)$<%*$&+#%+#%'T"1Q5)"+#M%)$5&",U'#%'

'#?')"I")+,U'#%'#*+B'3')"&+#%?+0+%$%?0$)'##$%3")"*+*N0"$M%'#*C%V%&"#?$#",-$

&$#%"5*'0'##+&$#%5$%#'*$0%&'%3")"*+,U'#%&+%/0'I'"*=0+%D=5")"?+3%&'%W'A="*"BC9

DEM%#"*=+&+%5+% !'5"&+%P+"<=5&$%P"B'"0$%&+%X"3!+M%56%GYZ%[%\'5*0$%[

@'A="*"BC9DEM%$=%5$%#"*'%$I")"+3%&$%<=5")>?"$]%^^ ŜW'A="*"B+S<1S1$!SB0

$=%+"5&+%5$%#"*'%&'% 3")"*+,U'#%(")"*+0%_"1"*+3]%^^ Ŝ3")"*+0&"1"*+3S)$<SB0S

('"%`'&'0+3%GYSG889:GS%D+"#%"5I$0<+,U'#%?$&'0-$%#'0%$B*"&+#%+*0+!a#%&$

*'3'I$5'%H8GJ%8bGb.c:::S%@'A="*"BCM%DEM%:Z%&'%X'*'<B0$%&'%:7:8S%%d"3"+<

dS% ($?'#% &'% 3<'"&+% '% _$=13+#% X$+0'#% P$&0"1='#% [% 1'5*'#% &'

\$5*0+*+,-$%;I")"+3%[%/0'1$'"0$S

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CORONEL XAVIER CHAVES/MG

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO
Prefeitura Municipal de Coronel Xavier Chaves/MG. Aviso de

Reabertura de Sessão - Processo Licitatório – 57/2023, Tomada

de Preços – 05/2023, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL - Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUTAR OBRA DE CALÇAMENTO EM PEDRA
POLIEDRICA DA ESTRADA DE ACESSO À COMUNIDADE
SÃO CAETANO (ETAPA 02) NO MUNICIPIO DE CORONEL
XAVIER CHAVES. O Município de Coronel Xavier Chaves/MG,

torna público para ciência dos interessados, que tendo em vista o

não recebimento de recursos e o término do prazo para a

interposição no dia 22 de setembro de 2023, última sexta-feira, a

Comissão Permanente de Licitação dará prosseguimento ao

certame, realizando a abertura das propostas de preços das empresas

habilitadas: PAVIMENTADORA QUEBRA MACHADO LTDA
e PAULO HENRIQUE VIANINI (CONSTRUPAV).

Reabertura da sessão pública: 27 de setembro de 2023, às
08:00horas, na Prefeitura Municipal de Coronel Xavier
Chaves. Mais informações na prefeitura municipal à Rua Padre

Reis, 84, Centro, Coronel Xavier Chaves/MG, no horário de

08h00min às 12h00min e de 13h00min às 16h00min. Tel.: (32)

3357-1235/ (32) 99199-6496 (Whatsapp).

Coronel Xavier Chaves, 25 de setembro de 2023

Beatriz Rayze de Resende – Presidente da CPL

26 SET 2023 / EDITAIS 3
BE LO HOR I ZONTE HOJE EM D I A

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 1350-6DA0-B4EC-2FF4.


